

[Letter from Director – July 30, 2020](#)

[Translation of this document in Urdu can be seen from page 4](#)

Dear families,

Earlier today, the Minister of Education announced that **elementary schools** will open for conventional in-person delivery of teaching and instruction, five days a week. This means students in full cohorts will be attending. **Secondary schools** will open on an adapted model, with class cohorts of approximately 15 students, on alternating schedules with at least 50 per cent of in-class instructional days.

Our Board has been working on developing plans to support the safe reopening of schools for our students and staff members. We appreciate that these are uncertain times and you will have questions and concerns about the process for reopening. We will continue to prioritize health and safety and take measures to reduce the spread of COVID-19 through the reopening of schools. Today, we are sharing with you additional details about our planning and will continue to provide you with updates as they become available. The full details of this update are available on the [Board's website](#), and we have also included some information in this email.

Teaching and Curriculum

Instruction will be provided in all subject areas as outlined in the [Ontario Curriculum](#). As a result of health and safety measures, some of our curriculum delivery may be modified to meet the needs of our students and staff members. These changes are based on guidelines and advice from Public Health, the provincial Ministry of Education and our goal of offering high-quality public education for all. For more subject-specific information about modifications, including for elementary and secondary schools, please visit the [Board's website](#).

School Schedules and Timetables

In **elementary school**, the Ministry of Education has indicated that elementary students in Kindergarten to Grade 8 will attend school five days per week for the full day of learning in one cohort. More information on timetabling will be available to families in the near future as details are finalized. In addition, families can also make the decision to send their child to school or engage in remote online learning. Online learning will be available for students who do not return to school physically. Please note that, in order to maintain safety and appropriate cohorts, children whose families opt for online learning in September may be required to wait for a specific entry point (e.g., an entire term) to return to in-person learning at school.

In **secondary school**, as directed by the Ministry of Education, secondary schools in York Region will open using an Adaptive Model to support student learning. In this model, all in person face-to-face classes will have a cohort limit of approximately 15 students at one time. Students physically attend school on alternating schedules, which may mean attending on alternate days for at least 50 per cent of the instructional day(s). Secondary school students in this adapted model receive an opportunity for both synchronous and asynchronous learning during the school day. York Region District School Board staff are currently reviewing the Ministry announcement and guidance documents to finalize its plans for the adaptive model in secondary schools and will provide additional information as it becomes available. Online learning will be available for students who do not return to school physically. Please note

that, in order to maintain safety and appropriate cohorts, children whose families opt for online learning in September may be required to wait for a specific entry point (e.g., an entire semester) to return to in-person learning at school.

Pre-Registration Form

Next week, you will receive a pre-registration form from YRDSB asking families to indicate their intention for students to participate in person at school or through remote learning. For those eligible for transportation, the form will also include the ability to opt-out of this service. Where possible, parents are asked to arrange their own transportation to and from school for their children.

Health and Safety Protocols

We continue to work closely with public health authorities and follow their direction and advice. The following measures will be in place in our schools to help reduce the spread of COVID-19 and protect the health and well-being of our students, staff members and families. For additional details, please visit the [Board's website](#):

- **Face coverings (PPE)** - Parents/guardians will be expected to provide their child with a personal face covering (non-medical mask) to wear at school to reduce the spread of their own respiratory droplets to protect others. In Grades 4 to 12, students will wear non-medical or cloth masks while in school. In Kindergarten to Grade 3 non-medical or cloth masks are strongly encouraged for students.
- **Self-assessment** - On a daily basis, parents/guardians of students under 18 and students over 18 are responsible to review and adhere to the [COVID-19 self-assessment instructions that will be provided by York Region Public Health](#). Any student experiencing COVID-19 symptoms **is required** to remain home.
- **Hand washing and sanitizing** - A hand sanitizing station will be placed in the front lobby of the school and in classrooms. Students are not encouraged to bring their own hand sanitizer. Students and staff members will wash their hands or use hand sanitizer regularly, including when they enter the classroom, before and after lunch and recess, after using the washroom or touching shared objects or common touch spots.
- **Cleaning and disinfection** - Additional cleaning measures will be put in place in schools, including twice-daily cleaning and disinfection of high touch surfaces, in line with public health guidelines.
- **Movement around the school** - Directional signs and stickers will be installed throughout the schools to minimize close contact between students.
- **Visitors** - Until further notice, visitor(s) are not to enter the school during hours of operation unless identified through a prearranged exception. If you need to attend the school, please contact the principal to make arrangements. Accommodations will be made in emergency situations. All visitors must comply with safety protocols.
- **Lunch** - Please ensure your child brings their lunch and snacks required for their day at school. Lunch drop-offs will not be available, including access to lunch delivery services. Until further notice, secondary school cafeterias will be closed and food services will not be provided.
- **Water fountains** - Students are encouraged to bring reusable water bottles and to use the fill stations in schools.
- **Breakfast, snack and milk programs** - These nutrition programs will continue with enhanced safety protocols.

- **Returning school equipment** - Students who have borrowed learning resources such as textbooks are asked to return them to the school as early as possible in the school year. Students who borrowed technology devices for remote learning may hold them until the protocol for their return is announced.
- **Lockers** - Until further notice, the use of lockers will not be permitted. Use of hooks and cubbies in elementary schools is permitted.
- **Extra-curricular activities and field trips** - Until further notice, extra-curricular activities (such as sports and clubs) and field trips are cancelled.
- **Kindergarten** - More information is available on the Board's website.
- **Guidance (secondary)** - Meetings with guidance will continue virtually where possible.

Special Education

In partnership with families, schools will be working alongside the Board's Student Services department and Regulated Health Professionals to plan for a safe return to school and the provision of safe and appropriate support for students with special education needs. This will be accomplished through collaboration and consultation between schools and families. More information regarding Special Education is available on the [Board's website](#).

Transportation (Busing and Taxi Service)

Transportation services will continue with modified ridership and safety and cleaning protocols. Those eligible for transportation may opt-out of transportation services through the reopening online form provided to families next week. More information on routes, bus stops and timing will be available prior to the school year start. You may see some frequently asked questions about transportation on the [Board's website](#).

We know that families may have questions beyond the information in this letter and on our website. We will continue to provide updates and additional resources as information becomes available. As always, we will maintain student and staff safety at the forefront of our planning and decision making. Next week, you will receive information about completing the return to school forms, we hope you take the time to complete it so that we can tailor services in accordance with your plans.

Please know that while this school year may look different in many ways, our commitment to supporting student well-being, learning and achievement has not changed, and we look forward to supporting your child's transition back to school and learning, and to reconnecting with our students and families.

محترم افرادِ خاندان،

وزیر تعلیم نے اعلان کیا ہے کہ ایلیمنٹری اسکول ہفتے میں پانچ دن، روایتی طور پر درس و تدریس کی فراہمی کے لئے کھلیں گے۔ اس کا مطلب ہے کہ طلباء مکمل باہمی ہم آہنگی سے شرکت کریں گے۔ سیکنڈری اسکولز ایک موافقت پذیر ماڈل پر کھلیں گے، جس میں ایک کلاس میں دنوں کے ردوبدل سے تقریباً 15 طلباء شامل ہوں گے، جس میں کم از کم 50 فیصد درس و تدریس کے دن کلاس میں ہوں گے۔

ہمارا بورڈ ہمارے طلباء اور عملے کے ممبروں کے لئے اسکولوں کے بحفاظت دوبارہ کھولنے میں مدد کے منصوبوں کو تیار کرنے پر کام کر رہا ہے۔ ہم جانتے ہیں کہ یہ غیر یقینی اوقات ہیں اور آپ کو دوبارہ کھلنے کے عمل کے بارے میں سوالات اور خدشات ہوں گے۔ ہم صحت اور حفاظت کو اولین ترجیح دیتے رہیں گے اور اسکولوں کو دوبارہ کھولنے کے عمل کے دوران کووڈ 19 کے پھیلاؤ کو کم کرنے کے لئے اقدامات کریں گے۔ آج، ہم آپ کے ساتھ اپنی منصوبہ بندی کے بارے میں اضافی تفصیلات فراہم کر رہے ہیں اور نئی معلومات دستیاب ہوجاتے ہی آپ کو تازہ معلومات فراہم کرتے رہیں گے۔ ان تازہ معلومات کی مکمل تفصیلات بورڈ کی ویب سائٹ پر دستیاب ہیں، اور ہم نے اس ای میل میں بھی کچھ معلومات شامل کی ہیں۔

درس و تدریس

اوتھارٹیو کے نصاب میں بیان کردہ سبھی مضامین میں ہدایات فراہم کی جائیں گی۔ صحت اور حفاظت کے اقدامات کے نتیجے میں، ہمارے نصاب کی فراہمی میں کچھ تبدیلی کی جاسکتی ہے تاکہ ہمارے طلباء اور عملے کے ممبران کی ضروریات کو پورا کیا جاسکے۔ یہ تبدیلیاں صحت عامہ، صوبائی وزارت تعلیم کی تعلیم اور سب کے لئے اعلیٰ معیار کی عوامی تعلیم کی پیش کش کے ہمارے اہداف کے رہنما خطوط اور مشوروں پر مبنی ہیں۔ برائے مہربانی ایلیمنٹری اور سیکنڈری اسکولوں میں اس ترمیم کے بارے میں مزید معلومات کے لئے، بورڈ کی ویب سائٹ دیکھیں۔

اسکول کے شیڈول اور ٹائم ٹیبل

ایلیمنٹری اسکول میں، وزارت تعلیم نے اشارہ دیا ہے کہ کنٹرگارٹن سے گریڈ 8 تک کے ایلیمنٹری طلباء ہر ہفتے پانچ دن اسکول میں شرکت کریں گے۔ جیسا کہ تفصیلات کو حتمی شکل دی جارہی ہے ٹائم ٹیبلنگ سے متعلق مزید معلومات مستقبل قریب میں کنہوں کے لئے دستیاب ہوں گی۔ اس کے علاوہ، کنہے اپنے بچے کو اسکول بھیجنے یا ریموٹ آن لائن تعلیم میں مشغول ہونے کا فیصلہ بھی کرسکتے ہیں۔ آن لائن لرننگ ان طلباء کے لئے دستیاب ہوگی جو جسمانی طور پر اسکول میں واپس نہیں آئیں گے۔ براہ مہربانی نوٹ کرلیں کہ محفوظ اور مناسب گروپس کی درجہ بندی کے لئے، ایسے خاندان جو اپنے بچوں کو ستمبر میں گھر سے آن لائن تعلیم دلوانا چاہیں گے انہیں دوبارہ اسکول

میں بچے کے واپس آنے کے لئے ایک مخصوص جگہ ملنے تک کے لئے انتظار کرنا پڑے گا (مثال کے طور پر پورا سمسٹریا ایک معینہ مدت)۔

وزارت تعلیم کی ہدایت کے مطابق سیکنڈری اسکول میں ، یارک ریجن میں سیکنڈری اسکول طلباء کی تعلیمی معاونت کے قابل قبول ماڈل کا استعمال کیا جائے گا۔ اس ماڈل میں ، سبھی کلاسوں میں ایک وقت میں تقریباً 15 طلباء کی ہم آہنگی کی حد ہوگی۔ طلباء جسمانی طور پر متبادل نظام الاوقات پر اسکول میں آئیں گے ، جس کا مطلب ہو سکتا ہے کہ متبادل دن میں کم سے کم پچاس فیصد تک تدریسی دن میں حصہ لیا جائے۔ اس موافقت پذیر ماڈل میں سیکنڈری اسکول کے طلباء اسکول کے دن کے دوران ہم وقت ساز اور متضاد سیکھنے کا موقع حاصل کریں گے۔ یارک ریجن ڈسٹرکٹ اسکول بورڈ کا عملہ فی الحال سیکنڈری اسکولوں میں قابل قبول ماڈل کے منصوبوں کو حتمی شکل دینے کے لئے وزارت کے اعلان اور رہنما دستاویزات کا جائزہ لے رہا ہے اور دستیاب ہونے کے ساتھ ہی مزید معلومات فراہم کرے گا۔ آن لائن لرننگ ان طلباء کے لئے دستیاب ہوگی جو جسمانی طور پر اسکول میں واپس نہیں آئیں گے۔ براہ مہربانی نوٹ کر لیں کہ محفوظ اور مناسب گروپس کی درجہ بندی کے لئے ، ایسے خاندان جو اپنے بچوں کو ستمبر میں گھر سے آن لائن تعلیم دلوانا چاہیں گے انہیں دوبارہ سکول میں بچے کے واپس آنے کے لئے ایک مخصوص جگہ ملنے تک کے لئے انتظار کرنا پڑے گا (مثال کے طور پر پورا سمسٹریا ایک معینہ مدت)۔

قبل از اندراج فارم

اگلے ہفتے ، آپ کو سکول بورڈ کی جانب سے پہلے سے اندراج کا ایک فارم موصول ہوگا جس میں خاندانوں سے پوچھا جائے گا کہ وہ اسکول میں طلباء کی شرکت کرنے کے اپنے ارادے کا اظہار کریں کہ آیا وہ طلباء جسمانی طور پر شرکت کریں گے یا آن لائن لرننگ کے ذریعے۔ نقل و حمل (ٹرانسپورٹیشن) کے اہل افراد کے لئے ، فارم میں اس سروس سے آپٹ آؤٹ کرنے کا آپشن بھی شامل ہوگا۔ جہاں تک ممکن ہو ، والدین سے کہا جاتا ہے کہ وہ اپنے بچوں کے لئے اسکول آنے اور اسکول جانے کے لئے ٹرانسپورٹیشن کا اپنے طور پر انتظام کریں۔

صحت اور حفاظت کا پروٹوکول

ہم صحت عامہ کے حکام کے ساتھ مل کر کام کرتے رہتے ہیں اور ان کے ہدایت اور مشوروں پر عمل کرتے ہیں۔ ہمارے اسکولوں میں کووڈ 19 کے پھیلاؤ کو کم کرنے اور ہمارے طلباء ، عملے کے ممبروں اور خاندانوں کی صحت و بہبود کے تحفظ کے لئے درج ذیل اقدامات موجود ہوں گے۔ اضافی تفصیلات کے لئے ، براہ کرم بورڈ کی ویب سائٹ ملاحظہ کریں:

- **چہرے کے احاطے (پی پی ای) - والدین / سرپرستوں سے توقع کی جائے گی کہ وہ اپنے بچے کو اسکول میں پہننے کے لئے ایک ذاتی نان میڈیکل ماسک مہیا کریں گے تاکہ دوسروں کی حفاظت کے لئے اپنے سانس کی بوندوں کے پھیلاؤ کو کم کر سکیں۔** گریڈ 4 سے 12 میں ، طلباء اسکول میں ہوتے ہوئے نان میڈیکل یا کپڑوں کے ماسک ضرور پہنیں گے۔ کنڈر گارٹن سے گریڈ 3 میں طلباء کے لئے نان میڈیکل یا کپڑوں کے ماسک پہننا ضروری نہیں لیکن پہننے کی بھر پور حوصلہ افزائی کی جاتی ہے۔
- **خود تشخیص -** روزانہ کی بنیاد پر ، 18 سال سے کم عمر کے طلباء کے والدین / سرپرست اور 18 سال سے زائد طلباء کووڈ 19 خود تشخیصی ہدایات کا جائزہ لیں اور ان کی پابندی کریں جو یارک ریجن پبلک

ہیلتھ کے ذریعہ فراہم کی جائیں گی۔ کسی بھی طالب علم کو کووڈ 19 علامات کا سامنا کرنا پڑتا ہے تو اسے گھر میں ہی رہنا ہوگا۔

• **ہاتھ دھونے اور صاف کرنے سے متعلق** - اسکول کے سامنے والے لابی اور کلاس روم میں ایک ہینڈ سینیٹائزر اسٹیشن مہیا کیا جائے گا۔ طلباء کی حوصلہ افزائی نہیں کی جاتی کہ وہ اپنے ذاتی ہینڈ سینیٹائزر لے کر آئیں۔ طلباء اور عملے کے ممبران اپنے ہاتھ دھوئیں گے اور باقاعدگی سے ہینڈ سینیٹائزر کا استعمال کریں گے ، بشمول کلاس روم میں داخل ہونے پر ، لنچ اور تفریح سے پہلے اور بعد میں ، واش روم کا استعمال کرنے یا مشترکہ اشیاء یا عام رابطے کے مقامات کو چھونے کے بعد۔

• **صفائی ستھرائی اور جراثیم کشی** - صحت عامہ کے رہنما اصولوں کے مطابق اسکولوں میں صفائی ing کے اضافی اقدامات بھی کیے جائیں گے ، جن میں روزانہ دو بار صفائی اور زیادہ استعمال ہونے والی سطحوں کی اضافی صفائی کرنا شامل ہے۔

• **اسکول کے آس پاس نقل و حرکت** - طلبہ کے مابین قریبی رابطے کو کم سے کم کرنے کے لئے اسکولوں میں سمتی اشارے اور اسٹیکرز لگائے جائیں گے۔

• **ویزیٹر** - مزید اطلاع تک ، احتیاط کریں کہ اسکول کے اوقات کے دوران اسکول میں داخل نہ ہوں جب تک کہ پہلے سے طے شدہ رعایت کے ذریعہ اس کی نشاندہی نہ کی جائے۔ اگر آپ کو اسکول جانے کی ضرورت ہے تو ، انتظامات کرنے کے لئے براہ کرم پرنسپل سے رابطہ کریں۔ یہ سہولت انتہائی ضرورت کی صورت میں دی جائے گی۔ ویزیٹرز کو حفاظتی پروٹوکول کی تعمیل کرنی ہوگی۔

• **دوپہر کا کھانا** - براہ کرم یقینی بنائیں کہ آپ کا بچہ اسکول میں اپنے دن کے لئے دوپہر کا کھانا اور ناشتہ اپنی ضرورت کے تحت لاتا ہے۔ اسکول میں لنچ وغیرہ کے لئے کوئی سہولت نہیں ہو گی اور نہ ہی لنچ ڈراپ کرنے کی سہولت دستیاب ہو گی۔ مزید اطلاع تک ، سیکنڈری اسکول کیفیٹیریا بند کر دیئے جائیں گے اور کھانے کی خدمات فراہم نہیں کی جائیں گی۔

• **پانی کے چشمے** - طلباء کو دوبارہ استعمال کے قابل (ریوزیبل) پانی کی بوتلیں لانے اور اسکولوں میں بھرنے والے اسٹیشنوں کا استعمال کرنے کی ترغیب دی جاتی ہے۔

• **ناشتہ ، سنیکس اور دودھ کے پروگرام** - یہ غذائیت سے بھرپور پروگرام بہتر حفاظتی پروٹوکول کے ساتھ جاری رہیں گے۔

• **اسکول کا سامان لوٹانا** - جن طلباء نے درسی کتب جیسے سیکھنے کے وسائل سکول سے عاریتاً لیے تھے ان سے کہا جاتا ہے کہ وہ اسکول کے سال میں جلد از جلد انہیں اسکول واپس کر دیں۔ آن لائن لرننگ کے لئے لی گئی ٹیکنالوجی آلات عاریتاً لینے والے طلباء ان کی واپسی کے پروٹوکول کا اعلان ہونے تک انہیں رکھ سکتے ہیں۔

• **لاکرس** - جب تک کہ مزید اطلاع نہ ملے تب تک لاکروں کے استعمال کی اجازت نہیں ہوگی۔ ایلیمنٹری اسکولوں میں ہکس اور کیوبی کے استعمال کی اجازت ہے۔

• **غیر نصابی سرگرمیاں اور فیلڈ ٹریپس** - جب تک کہ ہم مزید اطلاع نہ دیں ، غیر نصابی سرگرمیاں (جیسے کھیل اور کلب) اور فیلڈ ٹریپس منسوخ کر دی گئیں ہیں۔

• **کنٹرگارٹن** - مزید معلومات بورڈ کی ویب سائٹ پر دستیاب ہیں۔

• **گانڈنس (سیکنڈری)** - جہاں تک ممکن ہو گانڈنس کے ساتھ آن لائن (ریموٹ) ملاقاتیں جاری رہیں گی۔

خصوصی تعلیم

اہل خانہ کے ساتھ شراکت میں ، اسکول بورڈ میں اسٹوڈنٹ سروسز ڈپارٹمنٹ اور ریگولیشنڈ ہیلتھ پروفیشنلز کے ساتھ مل کر کام کریں گے تاکہ اسکول میں محفوظ واپسی اور خصوصی تعلیم کی ضروریات کے حامل طلباء کے لئے محفوظ اور مناسب مدد کی فراہمی کا منصوبہ بنایا جاسکے۔ اس کا مقصد اسکولوں اور کنبہوں کے مابین باہمی تعاون اور مشاورت سے ہوگا۔ خصوصی تعلیم سے متعلق مزید معلومات بورڈ کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔

ٹرانسپورٹیشن (بسنگ اور ٹیکسی سروس)

نقل و حمل کی خدمات ترمیم شدہ سواری اور حفاظت اور صفائی کے پروٹوکول کے ساتھ جاری رہیں گی۔ نقل و حمل کے اہل افراد اگلے ہفتے اہل خانہ کو فراہم کردہ دوبارہ کھانے والے آن لائن فارم کے ذریعے نقل و حمل کی خدمات سے آپٹ آؤٹ کر سکتے ہیں۔ تعلیمی سال شروع ہونے سے قبل راستوں ، بس اسٹاپوں اور وقت کے بارے میں مزید معلومات دستیاب ہوں گی۔ آپ بورڈ کی ویب سائٹ پر نقل و حمل کے بارے میں اکثر پوچھے جانے والے سوالات دیکھ سکتے ہیں۔

ہم جانتے ہیں کہ اس خط میں اور ہماری ویب سائٹ پر موجود معلومات جاننے کے بعد خاندانوں کے پاس مزید سوالات ہو سکتے ہیں۔ معلومات دستیاب ہوتے ہی ہم انہیں آپ تک پہنچانے اور اضافی وسائل کی فراہمی کا سلسلہ جاری رکھیں گے۔ ہمیشہ کی طرح ، ہم اپنی منصوبہ بندی اور فیصلہ سازی میں طلبہ اور عملے کی حفاظت کو صاف اول پر رکھیں گے۔ اگلے ہفتے ، آپ کو اسکول کے فارموں کی واپسی کو مکمل کرنے کے بارے میں معلومات حاصل ہوں گی ، ہم امید کرتے ہیں کہ آپ اسے مکمل کرنے کا وقت نکالیں گے تاکہ ہم آپ کی خواہشوں اور ضرورتوں کے مطابق خدمات کو مہیا کر سکیں۔

براہ کرم یقین جانتے کہ اگرچہ یہ تعلیمی سال مختلف طریقوں سے مختلف نظر آسکتا ہے ، لیکن طلباء کی فلاح و بہبود ، سیکھانے اور ان کی کامیابی کے ہمارے عزم میں کوئی تبدیلی نہیں آئی ہے ، اور ہم آپ کے بچے کے اسکول اور سیکھنے کے عمل میں واپسی کے منتظر ہیں ، اور ہم طلباء اور اہل خانہ کے ساتھ دوبارہ رابطہ قائم کرنے کے منتظر ہیں۔